

-----R-----

1. **RAP SHEET** - A written summary of a person's criminal history.
2. **RAPE** - Unlawful intercourse with an individual without their consent.
3. **RAPE, STATUTORY** - See STATUTORY RAPE.
4. **RATIFICATION** - The confirmation or adoption of a previous act done either by the party himself or by another.
5. **RATIO DECIDENDI** - The ground or reason of the decision in a case.
6. **RE** - In the matter of; in the case of.
7. **REAL EVIDENCE** - Evidence given to explain, repel, counteract, or disprove facts given in evidence by the adverse party.
8. **REAL PROPERTY** - Land and buildings.
9. **REASONABLE DOUBT, BEYOND A** - The degree of certainty required for a juror to legally find a criminal defendant guilty. An accused person is entitled to acquittal if, in the minds of the jury, his or her guilt has not been proved beyond a "reasonable doubt"; that state of mind of jurors in which they cannot say they feel a persisting conviction as to the truth of the charge.
10. **REASONABLE PERSON** - A phrase used to define a hypothetical person who exercises qualities of attention, knowledge, intelligence, and judgment that society requires of its members for the protection of his or her own interest and the interests of others. Thus, the test of negligence is based on either a failure to do something that a reasonable person, guided by considerations that ordinarily regulate conduct, would do, or on the doing of something that a reasonable and prudent (wise) person would not do.
11. **REBUTTAL** - Evidence presented at trial by one party in order to overcome evidence introduced by another party.
12. **RECALL** - Cancellation by a court of a warrant before its execution by the arrest of a defendant; also, a process by which a retired judge may be asked to sit on a particular case.
13. **RECEIVING STOLEN PROPERTY** – Offense of receiving any property with the knowledge that it has been feloniously, or unlawfully stolen, taken, extorted, obtained, embezzled, or disposed of.
14. **RECIDIVISM** – The continued, habitual, or compulsive breaking the law after having been convicted of prior offenses.
15. **RECKLESS DRIVING** – Operation of a motor vehicle that shows a reckless disregard of possible consequences and indifference of other's rights.
16. **RECLASSIFY** - To change the jurisdiction of the case from Limited (up to \$25,000) to Unlimited (more than \$25,000) and vice versa.

17. **RECOGNIZANCE** – The practice which enables an accused awaiting trial to be released without posting any security other than a promise to appear before the court at the proper time. Failure to appear in court at the proper time is a separate crime.
18. **RECORD** – The official papers that make up a court case.
19. **RECUSE** – When you remove yourself or are removed from a criminal or civil proceeding because you have a conflict of interest. For example, a judge can recuse himself because someone in the case is a friend or business partner.
20. **REDACT** - To adapt or edit for public record.
21. **RE-DIRECT EXAMINATION** – Opportunity to present rebuttal evidence after one’s evidence has been subjected to cross-examination.
22. **REDRESS** – To set right; to remedy; to compensate; to remove the causes of a grievance.
23. **REFEREE** – A person appointed by the court to hear and make decisions on limited legal matters, like juvenile or traffic offenses.
24. **REGULATION** – A rule or order prescribed for management or government.
25. **REHEARING** – Another hearing of a civil or criminal case by the same court in which the case was originally heard.
26. **REINSTATED** - To bring back to a previous condition. When bail that had been forfeited, exonerated, or reduced is reestablished in its original amount.
27. **REJOINDER** – Opportunity for the side that opened the case to offer limited response to evidence presented during the REBUTTAL by the opposing side.
28. **RELEVANT** – Evidence that helps to prove a point or issue in a case.
29. **RELINQUISHMENT** – A forsaking, abandoning, renouncing, or giving over a right.
30. **REMAND** – (1) When an appellate court sends a case to a lower court for further proceedings; (2) to return a prisoner to custody.
31. **REMEDY** – The means by which a right is enforced or the violation of a right is prevented, redressed or compensated.
32. **REMITTITUR** - The transfer of records of a case from a court of appeal to the original trial court for further action or other disposition as ordered by the appellate court.
33. **REMOVAL** – The transfer of a state case to federal court for trial; in civil cases, because the parties are from different states; in criminal and some civil cases, because there is a significant possibility that there could not be a fair trial in state court.
34. **REPLEVIN** – An action for the recovery of a possession that has been wrongfully taken.
35. **REPLY** – The response by a party to charges raised in a pleading by the other party.
36. **REPORT** – An official or formal statement of facts or proceedings.
37. **RES** - A thing; an object; a subject matter; or a status.

38. **RES IPSA LOQUITUR** - Latin meaning "a thing that speaks for itself." In tort law, the doctrine which holds a defendant guilty of negligence without an actual showing that he or she was negligent.
39. **RES JUDICATA** - A rule of civil law that once a matter has been litigated and final judgment has been rendered by the trial court, the matter cannot be relitigated by the parties in the same court, or any other trial court.
40. **RESCUE DOCTRINE** – Rescue doctrine is that one who has, through his negligence, endangered safety of another and may be held liable for injuries sustained by third person who attempts to save other from injury.
41. **RESPONDEAT SUPERIOR** - "Let the master answer." The doctrine which holds that employers are responsible for the acts and omissions of their employees and agents, when done within the scope of the employees' duties.
42. **RESPONDENT** - If you are the person that answers the original Petition, you are the respondent. Even if you later file an action of your own in that case, you are still the respondent for as long as the case is open.
43. **REST** - When a party in a case has presented all the evidence it intends to offer.
44. **RESTITUTION** - Giving something back to its owner. Or, giving the owner something with the same value, like paying to fix his or her property.
45. **RESTITUTION HEARING** - A hearing that may be requested to dispute the amount of restitution ordered by the court.
46. **RESTRAINING ORDER** - A court order that tells a person to stop doing something for a certain amount of time, usually until a court hearing is held.
47. **RETAINER** - Act of the client employing the attorney or counsel. Also, the fee the client pays when he or she retains the attorney to act for him or her.
48. **RETALIATION** – Infliction upon someone in response to an injury that he/she has caused another.
49. **RETURN** - A report to a judge by police on the implementation of an arrest or search warrant. Also, a report to a judge in reply to a subpoena, civil or criminal.
50. **REUNIFICATION SERVICES** – Services that help parents get their children back after they are taken away.
51. **REVERSE** - An action of a higher court in setting aside or revoking a lower court decision.
52. **REVERSIBLE ERROR** - A procedural error during a trial or hearing sufficiently harmful to justify reversing the judgment of a lower court. (See PREJUDICIAL ERROR.)
53. **REVOCABLE TRUST** - A trust that the grantor may change or revoke.
54. **REVOKE** - To change or take back.
55. **RIGHTS, CONSTITUTIONAL** - The rights of a person guaranteed by the state or federal constitutions.

- 56. RIOT** – A public disturbance involving acts of violence by persons where three or more persons are gathered.
- 57. ROBBERY** - The act of taking money, personal property, or any other article of value that is in the possession of another by means of force or fear.
- 58. ROUT** - Two or more persons, assembled and acting together, making any attempt or advance toward the commission of an act which would be a riot if actually committed.
- 59. RULE** - An established standard, guide, or regulation.
- 60. RULE OF COURT** - An order made by a court having competent jurisdiction. Rules of court are either general or special; the former are the regulations by which the practice of the court is governed, the latter are special orders made in particular cases.
- 61. RULES OF EVIDENCE** - Standards governing whether information can be admitted and considered in a civil or criminal case.

1ख	रैप शीट	:	किसी व्यक्ति के आपराधिक इतिहास का लिखित सार।
2ख	रेप	:	असहमति के साथ किसी व्यक्ति के साथ अवैध संभोग
3ख	रेप, स्टैचुटरी	:	देखो स्टैचुटरी रेप
4ख	रैटीफिकेशन	:	किसी व्यक्ति अथवा किसी अन्य द्वारा पूर्व में किए गए किसी कार्य की पुष्टि करना अथवा अनुमोदन करना।
5ख	रेशो डैसीडेंडी	:	किसी मुकद्दमे के फैसले का कारण अथवा आधार।
6ख	री	:	के विषय में, के संबंध में
7ख	रीयल ऐवीडेंस	:	विरोधी पक्ष द्वारा दी गई गवाही में दिए गए तथ्यों को अप्रमाणित सिद्ध करने के लिए, स्पष्टीकरण देने के लिए, प्रतिक्रिया देने के लिए अथवा समाप्त करने के लिए दी गई गवाही।
8ख	रीयल प्रौपर्टी	:	भूमि तथा भवन आदि।
9ख	रीज़नेबल डाऊट विघोंड	:	निर्णायक मण्डल के किसी सदस्य द्वारा किसी आपराधिक बचावकर्ता को दोषी करार दिए जाने के लिए आवश्यक निश्चितता की मात्रा। यदि निर्णायक मण्डल के विचार से किसी आरोपी पुरुष/स्त्री के विरुद्ध दोष संदेह की उचित सीमा से परे तक सिद्ध नहीं हुआ हो तो वह आरोपी बरी किए जाने का अधिकारी होता है, निर्णायक मण्डल के सदस्यों की वह मनो-स्थिति जिसके आधार पर वे यह नहीं कह सकते कि वे दोष के लिए सज़ा देने पर दृढ़ रहना चाहते हैं।
10ख	रीज़नेबल पर्सन	:	उस काल्पनिक व्यक्ति के परिभाषित करने के लिए वाक्यांश जो सावधानी विद्धता, बुद्धिमता और निर्णयशक्ति जैसे गुणों का प्रयोग करता जिनकी अपेक्षा समाज द्वारा हर पुरुष/स्त्री से अपने व दूसरों के हितों की रक्षा के लिए की जाती है। इस प्रकार लापरवाही की परख या तो ऐसा कुछ करने में असफलता पर जिसे कोई विवेकी व्यक्ति उन विचारों से प्रेरित होकर, जो अक्सर व्यवहार को नियंत्रित करते हैं, करता है, अथवा उस कार्य को करने पर जिसे कोई विवेकी और समझदार व्यक्ति नहीं करता है, पर निर्भर करती है।
11ख	रिबट्टल	:	विरोधी पक्ष द्वारा दी गई गवाही को पलटने के लिए दी गई गवाही।

12ख	रिकाल	:	किसी बचावकर्ता की गिरफ्तारी से पहले अदालत द्वारा अपने वारंट को रद्द करना, वह प्रक्रिया भी जिसके अनुसार किसी सेवा मुक्त जज को किसी विशेष मुकद्दमे की सुनवाई करने के लिए कहा जाता है।
13ख	रिसीविंग स्टोलन	:	किसी ऐसी संपत्ति को प्राप्त करने का अपराध जिसके बारे में पता हो कि यह घोर अपराधिक और अवैध ढंग से ली गई, चुराई गई, छिनी गई, प्राप्त की गई, गबन की गई या बेची गई थी।
14ख	रैसीडिविज़्म	:	पूर्व में किए गए अपराधों के लिए सजा मिलने के बाद आदतन या मजबूरन कानून को निरंतर तोड़ना।
15ख	रैकलैस ड्राइविंग	:	दूसरों के अधिकारों और संभावित परिणामों की परवाह किए बिना खतरनाक ढंग से मोटरगाड़ियों को चलाना।
16ख	रीक्लासीफाई	:	किसी सीमित (25,000 डालर तक) अधिकार क्षेत्रा वाले मुकद्दमे को असीमित (25,000 डालर से अधिक) अधिकार-क्षेत्रा में बदलना और इसके विपरीत।
17ख	रिकाग्नीजैस	:	वह प्रक्रिया जिसके अनुसार कोई आरोपी मुकद्दमे की कार्यवाही से पहले कोई जमानत दिए बिना यह वचन देकर कि वह उचित समय पर अदालत के समक्ष उपस्थित हो जाएगा, रिहाई प्राप्त कर सकता है।
18ख	रिकार्ड	:	अदालती मुकद्दमे से संबंधित कागजात
19ख	रिक्यूज़	:	जब आप हितों के विवाद के कारण आपराधिक या दीवानी कार्यवाही से हट जाएं या हटा दिए जाएं। उदाहरण के लिए, कोई जज किसी मुकद्दमे से स्वयं को हटा लेता है क्योंकि मुकद्दमे में कोई व्यक्ति उसका मित्र या व्यावसायिक साझेदार हो सकता है।
20ख	रीडैक्ट	:	सरकारी रिकार्ड के लिए अनुकूलन एवं संपादन करना।
21ख	री-डाईरेक्ट ऐग्जामिनेशन	:	किसी व्यक्ति द्वारा दी गई गवाही पर जिरह के बाद उस गवाही को झूठा साबित करने के लिए गवाही पेश करने का अवसर।
22ख	रीट्रैस	:	ठीक करना, सुधार करना, मुआवजा देना, शिकायत के कारणों को दूर

			करना।
23	रैफ्री	:	सीमित वैधानिक मसालें जैसे बच्चों और यातायात संबंध मामलों पर सुनाई और फैसला करने के लिए अदालत द्वारा नियुक्त किया गया व्यक्ति।
24	रैगूलेशन	:	प्रबंधक मंडल अथवा सरकार के लिए निर्धारित कोई नियम या आदेश।
25	रिहर्सिंग	:	उसी अदालत में मुकद्दमे की दोबारा सुनवाई जिसमें वह मुकद्दमा पहली बार सुना गया था।
26	रीइन्सटेटेक	:	पुनः पूर्व-स्थिति में लाना। जब कोई जमानत की राशि जबत हो गई हो, मुक्त हो गई हो या घट गई हो तो उसे पुनः प्राथमिक राशि के समान करना।
27	रीजौंडर	:	विरोधी पक्ष द्वारा रीबट्टल के दौरान गवाही के प्रति जवाब देने के लिए मुकद्दमा शुरू करने वाले पक्ष को सीमित अवसर।
28	रैलेवैट	:	किसी मुकद्दमे में किसी मुद्दे या विषय को सिद्ध करने के लिए प्रमाण।
29	रिलिक्विशमेंट	:	किसी अधिकार को छोड़ना, परित्याग करना।
30	रिमांड	:	(1) जब कोई अपीलीय अदालत किसी मुकद्दमे को अगली कार्यवाही के लिए निचली अदालत में भेजती है। (2) किसी कैदी को पुनः हिरासत में भेजना।
31	रैमेडी	:	वह साधन जिसके द्वारा किसी अधिकार को लागू किया जाता है अथवा किसी अधिकार के उल्लंघन को रोका जाता है, ठीक किया जाता है और उसके लिए मुआवजा दिया जाता है।
32	रैमीटोर	:	किसी मुकद्दमे का अपीलीय अदालत से प्राथमिक अदालत में हस्ताक्षण ताकि उसमें अगली कार्यवाही या अपीलीय अदालत द्वारा निर्देशित कार्यवाही की जा सके।
33	रिमूवल	:	मुकद्दमे की कार्यवाही के लिए किसी प्रांतीय मुकद्दमे को संघीय अदालत में भेजना, दीवानी मुकद्दमों में क्योंकि मुकद्दमे के पक्ष भिन्न-भिन्न राज्यों

			से संबंधित हैं, कुछ दीवानी मुकद्दमों में जहां यह पूरी संभावना हो कि प्रांतीय अदालत में मुकद्दमे की कार्यवाही निष्पक्ष रूप से नहीं हो सकती।
34ख	रिपलैविन	:	गलत ढंग से की गई संपत्ति की पुनः प्राप्ति के लिए की जाने वाली कार्यवाही।
35ख	रिप्लाई	:	विरोधी पक्ष द्वारा किसी याचिका में लगाए गए दोषों के प्रति दूसरे पक्ष का उत्तर।
36ख	रिपोर्ट	:	तथ्यों अथवा कार्यवाही के बारे में सरकारी अथवा औपचारित रूची।
37ख	रैस	:	कोई वस्तु, कोई पदार्थ, कोई विषय-वस्तु अथवा कोई अवस्था।
38ख	रैस इपसा लौक्वीटर	:	यह शब्द लातीनी भाषा का है, जिसका अर्थ है वह वस्तु जो अपने बारे में स्वयं बोलती है। रार्ट कानून का वह सिद्धांत जो किसी पुरुष / स्त्री वचनकर्ता को बिना वास्तविक प्रमाण के लापरवाही का दोषी ठहराता है।
39ख	रैस जूडी कैटा	:	दीवानी कानून का वह नियम जिसके अनुसार यदि कोई मसला मुकद्दमे बाजी के बाद ट्रायल कोर्ट के अंतिम निर्णय द्वारा निपटा दिया गया है तो उस मसले के बारे में उसी अदालत या किसी अन्य अदालत में पुनः मुकद्दमा नहीं चलाया जा सकता।
40ख	रैसक्यू डौक्ट्रिन	:	यह वह सिद्धांत है जिसके अनुसार जो व्यक्ति अपनी लापरवाही के कारण किसी दूसरे व्यक्ति की सुरक्षा को खतरे में डालता है उसे उस तीसरे व्यक्ति को पहुंची चोट के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है जो उसे दूसरे व्यक्ति का बचाव करते समय पहुंची हो।
41ख	रैस्पोंडीट सुपीरियर	:	”स्वामी को उत्तर देने दो।“ वह सिद्धांत जो यह दर्शाता है कि मालिक अपने कर्मचारियों और एजेंटों के उन कार्यों और गलतियों के लिए जिम्मेदार होते हैं जो वे अपनी नौकरी के समय में करते हैं।
42ख	रैस्पोंडेंट	:	यदि आप वे व्यक्ति हैं जो मूल याचिका का जबाब देते हैं तो आप प्रतिवादी हैं। चाहे आप बाद में उस मुकद्दमे में अपनी कार्यवाही दायर करते हैं, तब भी आप तब तक प्रतिवादी ही रहेंगे जब तक वह

			मुकद्दमा चलता रहता है।
43ख	रैस्ट	:	जब किसी मुकद्दमे में किसी एक पक्ष द्वारा वे सारे प्रमाण दे दिए हों जो वह देना चाहता था।
44ख	रैस्टीट्यूशन	:	किसी वस्तु को पुनः इसके मालिक को लौटाना / अथवा, मालिक को उस वस्तु के मूल्य के समान मूल्य की कोई वस्तु देना, जैसे कि उस पुरुष / स्त्री की संपत्ति को निश्चित करने के लिए भुगतान करना।
45ख	रैस्टीट्यूशन हीयरिंग	:	अदालत द्वारा क्षतिपूर्ति के लिए जिस राशि का आदेश दिया गया था उस राशि के बारे में मतभेद खड़ा करने के लिए मांगी गई सुनवाई।
46ख	रैस्ट्रेनिंग आर्डर	:	अदालत का वह आदेश जिसके द्वारा किसी व्यक्ति को एक निश्चित समय तक कोई कार्यवाही रोकने के लिए कहा जाता है, आमतौर से अदालत द्वारा सुनवाई करने तक।
47ख	रिटनेर	:	किसी मुद्दई द्वारा किसी वकील को नौकरी में रखने की कार्यवाही। इसी के साथ उस पुरुष / महिला मुद्दई द्वारा उस वकील को रखने के लिए दी जाने वाली फीस।
48ख	रिटैलियेशन	:	किसी पुरुष / स्त्री द्वारा किसी दूसरे को पहुंचाई गई हानि (चोट) के उत्तर में पहुंचाई गई हानि (चोट)
49ख	रिटर्न	:	किसी की गिरफ्तारी अथवा तलाशी के वारंट को लागू करने के बारे में पुलिस द्वारा जज को दी जाने वाली रिपोर्ट। दीवानी अथवा फौजदारी मामले में सम्मन तामील कराने के उत्तर में दी जाने वाली रिपोर्ट भी।
50ख	रीयूनीफिकेशन सर्विसेज	:	वे सेवाएं जो माता-पिता को अपने अपहृत बच्चों को वापिस प्राप्त करने में सहायक होती हैं।
51ख	रिवर्स	:	ऊपरी अदालत द्वारा निचली अदालत के निर्णय को निरस्त करने अथवा पलटने की कार्यवाही।
52ख	रिवर्सिबल ऐरर	:	मुकद्दमे की कार्यवाही अथवा सुनवाई के दौरान प्रक्रिया संबंधी कोई काफ़ी हानिकारक गलती जो निचली अदालत के निर्णय को पलटने के लिए उपयुक्त हो।
53ख	रैवोकेबल ट्रस्ट	:	वह धरोहर जिसे रखने वाला बदल सकता है या वापिस ले सकता है।

54ख	रिवोक	:	बदलना या वापिस लेना।
55ख	राईट्स, कांस्टीट्यूशनल	:	किसी व्यक्ति के वे अधिकार जिनके बारे में प्रांतीय अथवा संघीय संविधान में गारंटी दी गई है।
56ख	रॉयट	:	आम उपद्रव जिसमें लोगों द्वारा हिंसा की कार्यवाही शामिल होती है जहां 3 या 3 से अधिक व्यक्ति एकत्रा होते हैं।
57ख	रौवरी	:	धन, निजी संपत्ति अथवा किसी और कीमती वस्तु को छीनने की कार्यवाही जो बल प्रयोग अथवा डरा कर छीनी जाती है।
58ख	राऊट	:	दो या दो से अधिक व्यक्ति एक स्थान पर मिलकर कार्यवाही करते हुए किसी ऐसे कार्य को करने का प्रयास अथवा अग्रसर होते हुए जिसे करने के बाद उपद्रव हो सकते हैं।
59ख	रूल	:	कोई स्थापित मापदंड, मार्गदर्शक अथवा नियम।
60ख	रूल ऑफ कोर्ट	:	किसी सक्षम अधिकार क्षेत्रा वाली अदालत द्वारा जारी आदेश। अदालत के नियम या तो साधारण होते हैं या विशेष, पूर्ववर्ती नियम विशेष मुकद्दमों में निर्णय के रूप में दिए जाते हैं।
61ख	रूल ऑफ ऐवीडेंस	:	किसी दीवानी अथवा फौजदारी मुकद्दमे में सूचना को गवाही के तौर पर स्वीकार किया जा सकता है या नहीं, यह निश्चित करने के लिए बनाए गए मापदंड।

-----S-----

1. **SANCTION** - A financial punishment meant to make someone obey the law. For example, a judge can order someone to pay for not following court orders.
2. **SATISFACTION OF JUDGMENT** - Payment of a judgment amount by the losing party.
3. **SEALING** - The closure of court records to inspection, except to the parties.
4. **SEARCH AND SEIZURE** - A person or place is searched and evidence useful in the investigation and prosecution of a crime is taken. The search is conducted after an order is issued by a judge.
5. **SEARCH WARRANT** - An order that tells the police to search a specific place to find specific people or things. A judge can order a search warrant if there is probable cause.
6. **SECURED DEBT** - In bankruptcy proceedings, a debt is secured if the debtor gave the creditor a right to repossess the property or goods used as collateral.
7. **SELECTION AND IMPLEMENTATION HEARING** - The hearing conducted post-reunification failure according to Welfare and Institutions Code Section 366.26, to decide whether to terminate parental rights and free the child for adoption, order a legal guardianship, or order permanent planned living arrangement.
8. **SELF-DEFENSE** - Claim that an act was legally justifiable because it was necessary to protect a person or property from the threat or action of another.
9. **SELF-INCRIMINATION** - Acts or declarations by which one implicates oneself in a crime.
10. **SELF-PROVING WILL** - A will that is signed under penalty of perjury by two people who will not get anything from the will. You do not have to get an affidavit from the witnesses.
11. **SENTENCE** - A judge's formal pronouncement of the punishment to be given to a person convicted of a crime.
12. **SENTENCE REPORT** - A document containing background material on a convicted person. It is prepared to guide the judge in the imposition of a sentence. Sometimes called a PRE-SENTENCE REPORT.
13. **SENTENCE, CONCURRENT** - Two or more sentences of jail time to be served simultaneously.
14. **SENTENCE, CONSECUTIVE** - Two or more sentences of jail time to be served in sequence.
15. **SENTENCE, SUSPENDED** - A sentence postponed in which the defendant is not required to serve time unless he or she commits another crime or violates a court-imposed condition.
16. **SENTENCING** - The hearing where the court determines a person's punishment.
17. **SEPARATE MAINTENANCE** - Allowance ordered to be paid by one spouse to the other for support while the spouses are living apart, but not divorced.

18. **SEPARATION** - An arrangement where a husband and wife live apart from each other while remaining married either by mutual consent or by a judicial order.
19. **SEQUESTRATION OF WITNESSES** - Keeping all witnesses (except plaintiff and defendant) out of the courtroom except for their time on the stand, and cautioning them not to discuss their testimony with other witnesses. Also called separation of witnesses. This prevents a witness from being influenced by the testimony of a prior witness.
20. **SERVE A SENTENCE** - The act of spending an allotted amount of time in a designated location such as a prison as punishment for the crime committed.
21. **SERVICE** - When someone over 18 and not involved with your case gives the other party a copy of the court papers in person or by mail.
22. **SERVICE OF PROCESS** - The delivery of legal papers to the opposing party. The papers must be delivered by an adult aged 18 or older that is not involved in the case and that swears to the date and method of delivery to the recipient.
23. **SETTLEMENT** - When both sides reach an agreement that solves the case before the judge or jury makes a decision.
24. **SETTLOR** - The person who sets up a trust. Also called the GRANTOR.
25. **EVERANCE DAMAGES** – Compensation, which may be recovered in the courts by any person who has suffered loss or detriment as a consequence of being cut off from something (i.e. employment).
26. **SEXUAL ABUSE / ASSAULT** - Unlawful sexual contact with another person.
27. **SEXUAL BATTERY** – The forced penetration of or contact with another’s sexual organs or the sexual organs of the perpetrator.
28. **SEXUAL HARASSMENT** – Sexual words, conduct, or action (usually repeated and persistent) that, being directed at a specific person, annoys, alarms, or causes substantial emotional distress in that person and serves not legitimate purpose.
29. **SEXUAL MOLESTATION** – Illegal sex acts performed against a minor by a parent, guardian, relative or acquaintance.
30. **SEXUALLY VIOLENT PREDATOR** - a person who has been convicted of a sexually violent offense against two or more victims and has a diagnosed mental disorder that makes him or her a danger to the health and safety of others.
31. **SHERIFF** – Elected officer of a county whose job is to conserve peace within his or her territorial jurisdiction as well as aid in the criminal and civil court processes.
32. **SHOPLIFTING** – The willful taking and concealing of merchandise from a store or business with the intention of using the goods for one’s personal use without paying the purchase price.
33. **SHOW CAUSE** – A court order telling a person to appear in court and present any evidence why the orders requested by the other side should not be granted or executed.
34. **SIDEBAR** – A conference between the judge and lawyers, usually in the courtroom, out of hearing of the jury and spectators.

35. **SLANDER** – Defamation of a person's character or reputation through false or malicious oral statements. See DEFAMATION.
36. **SMALL CLAIMS COURT** – A court that handles civil claims for \$5,000 or less. People often represent themselves rather than hire an attorney.
37. **SODOMY** – Oral or anal copulation between humans, or between humans or animals.
38. **SOLICITATION** – Getting someone else to commit a crime.
39. **SOVEREIGN IMMUNITY** - The doctrine that the government, state or federal, is exempt to lawsuit unless it gives its consent.
40. **SPECIAL CIRCUMSTANCE** - Allegation that a case or charge warrants the death penalty.
41. **SPECIAL VERDICTS** – A verdict that gives a written finding for each issue, leaving the application of the law to the judge.
42. **SPECIFIC INTENT CRIME** - A crime which requires a specific mental state.
43. **SPECIFIC PERFORMANCE** - A remedy requiring a person who has breached a contract to perform specifically what he or she has agreed to do. Ordered when damages would be inadequate compensation.
44. **SPEEDY TRIAL** - The right of an accused to an immediate trial as guaranteed by the 6th Amendment of the United States Constitution.
45. **SPENDTHRIFT TRUST** - A trust that says that the beneficiary cannot give away or sell their part of the trust. This means that creditors cannot take money from the trust.
46. **SPOUSAL SUPPORT** - Court-ordered support of a spouse or ex-spouse; also called "maintenance" or "alimony."
47. **SPOUSE/COHABITANT BEATING** – See DOMESTIC VIOLENCE
48. **STALKING** – The act or an instance of following another by stealth; the offense of following or loitering near another, often surreptitiously, with the purpose of annoying or harassing that person or committing a further crime such as assault or battery.
49. **STANDARD OF PROOF** - There are essentially three standards of proof applicable in most court proceedings. In criminal cases, the offense must be proven **BEYOND A REASONABLE DOUBT**, the highest standard. In civil cases and neglect and dependency proceedings, the lowest standard applies by a mere **PREPONDERANCE OF THE EVIDENCE**, (more likely than not). In some civil cases, and in juvenile proceedings such as a permanent termination of parental rights, an intermediate standard applies, proof by **CLEAR AND CONVINCING EVIDENCE**.
50. **STANDING** - The legal right to bring a lawsuit. Only a person with something at stake has the right to bring a lawsuit.
51. **STARE DECISIS** - The doctrine that courts will follow principles of law established in previous cases. Similar to **PRECEDENT**.
52. **STATEMENT, CLOSING** - The final statements by the attorneys to the jury or court summarizing the evidence that they have established and the evidence that the other side has failed to establish. Also known as **CLOSING ARGUMENT**.

- 53. STATEMENT, OPENING** - Outline or summary of the nature of the case and of the anticipated proof presented by the attorney to the jury before any evidence is submitted. Also known as OPENING ARGUMENT.
- 54. STATEMENT OF FACT** - Any written or oral declaration of facts in a case.
- 55. STATUS OFFENDERS** - Youths charged with being beyond the control of their legal guardian or who are habitually disobedient, truant from school, or have committed other acts that would not be a crime if committed by an adult. They are not delinquents, but are persons in need of supervision, minors in need of supervision, or children in need of supervision, depending on the state in which they live. Status offenders are placed under the supervision of the juvenile court. (See PERSON IN NEED OF SUPERVISION.)
- 56. STATUTE** - A law passed by Congress or a state legislature.
- 57. STATUTE OF LIMITATIONS** - A law that says how much time you have to file a lawsuit after something happens.
- 58. STATUTORY** - Relating to a statute; created, defined, or required by a statute.
- 59. STATUTORY ACTIONS** – Actions relating or conforming to, or created, defined, or required by a statute.
- 60. STATUTORY CONSTRUCTION** - Process by which a court seeks to interpret the meaning and scope of legislation.
- 61. STATUTORY LAW** - Law enacted by the legislative branch of government, as distinguished from CASE LAW or COMMON LAW.
- 62. STATUTORY RAPE** - The unlawful sexual intercourse with a person under an age set by statute, regardless of whether they consent to the act.
- 63. STAY** - The act of stopping a judicial proceeding by order of the court.
- 64. STAY OF EXECUTION** - An order that prevents the execution of an action, e.g. the serving of a sentence. The stay may be granted on a motion by the defendant, or it may be ordered in accordance with statutory law, e.g. Calif. Penal Code Section 654.
- 65. STIPULATE** - To agree to something.
- 66. STRICT LIABILITY** - A concept applied by courts in product liability cases in which a seller is responsible for any and all defective or hazardous products which unduly threaten a consumer's personal safety.
- 67. STRICKEN EVIDENCE** – Evidence that has been removed from the record.
- 68. STRIKE** - (1) to delete or remove. (2) To dismiss an allegation before sentencing. (3) A serious violent felony prior conviction that is charged as a prior allegation, e.g. a second strike, or third strike.
- 69. SUA SPONTE** - Used to describe when a judge does something without being asked to by either party. Latin meaning "of one's own will."
- 70. SUB CURIA** - Latin meaning "under the law;" the holding of a case by a court under consideration, sometimes to await the filing of a document, such as a presentence investigation report or memorandum of law, or to write an opinion.

- 71. SUBMIT** - To yield to the will of another.
- 72. SUBPOENA** - An official order to go to court at a certain time. Subpoenas are commonly used to tell witnesses to come to court to testify in a trial.
- 73. SUBPOENA DUCES TECUM** - A court order to bring papers or records to court at a certain time.
- 74. SUBROGATION** - To substitute one person for another in a legal claim.
- 75. SUBSTANTIAL PERFORMANCE** – Where a party has honestly and faithfully performed the essential and material portions of the contract and the only non-performance consists of technical or unimportant provisions.
- 76. SUBSTANTIVE LAW** - The law dealing with rights, duties, and liabilities, as contrasted with PROCEDURAL LAW, which governs the technical aspects of enforcing civil or criminal laws.
- 77. SUCCESSION** - The acquisition of title to the property of one who dies without disposing of it by will.
- 78. SUE** - To commence legal proceedings for recovery of a right.
- 79. SUIT** - Any proceeding by one person or persons against another in a court of law.
- 80. SUMMARY JUDGMENT** - When the judge decides a case without going to trial. The decision is based on the papers filed by both sides.
- 81. SUMMONS** - (1) A notice to a defendant that he or she has been sued or charged with a crime and is required to appear in court. (2) A jury *summons* requires the person receiving it to report for possible jury duty.
- 82. SUPERSEDEAS** - A writ issued by an appellate court to preserve the status quo pending review of a judgment, or pending other exercise of its jurisdiction.
- 83. SUPPORT TRUST** - A trust that instructs the trustee to spend only as much income and principal (the assets held in the trust) as needed for the beneficiary's support.
- 84. SUPPRESS** - To stop or put an end to someone's activities. See also EXCLUSIONARY RULE.
- 85. SUPPRESSION HEARING** - A hearing on a criminal defendant's motion to prohibit the prosecutor's use of evidence alleged to have been obtained in violation of the defendant's rights. This hearing is held outside of the presence of the jury, either prior to or at trial. The judge must rule as a matter of law on the motion.
- 86. SURETY BOND** - An insurance policy taken out by a defendant with a national insurance company in which the insurer agrees to pay the court the amount of bail required for the defendant's release if the defendant fails to come to court when he or she is supposed to. Often called a *fidelity bond*.
- 87. SURVIVORSHIP** - Another name for JOINT TENANCY.
- 88. SUSPEND** - To postpone, stay, or withhold certain conditions of a judicial sentence for a temporary period of time.
- 89. SUSTAIN** - To maintain, to affirm, to approve.

90. SWEAR - To put to oath and declare as truth.

1ख	सैक्शन	:	किसी को कानून का पालन करने के लिए वाध्य करने के लिए आर्थिक दण्ड देना। उदाहरण के लिए अदालत के आदेश का पालन न करने के लिए अदालत किसी को जुर्माना लगा सकती है।
2ख	सैटिसफैक्शन आफ जजमेंट	:	हारने वाले पक्ष के द्वारा निर्णय की राशि का भुगतान।
3ख	सीलिंग	:	अदालत के रिकार्ड को निरीक्षण के लिए बंद करना, मुकद्दमे के पक्षों को छोड़ कर।
4ख	सर्च ऐंड सीजर	:	किसी व्यक्ति या स्थान की तलाशी ली जाती है और अपराध की छानबीन तथा अभियोजन के लिए लाभदायक सबूत इकट्ठे किए जाते हैं। ऐसी तलाशी जज द्वारा आदेश जारी करने के बाद ली जाती है।
5ख	सर्च वारन्ट	:	वह आदेश जो पुलिस को किसी विशेष स्थान की तलाश द्वारा विशेष व्यक्तियों पर वस्तुओं को ढूंढने के लिए कहा जाता है। कोई भी जज संभावित कारण होने पर तलाशी का वारंट जारी कर सकता है।

6ख	सिक्वोर्ड डैट	:	दीवाला निकालने की कार्यवाही में कोई ऋण सुरक्षित होता है यदि कर्जदार ऋणदाता को वह संपत्ति और माल को ग्रहण-अधिकार दे देता है जिस पर उसका दूसरा स्वामित्व है।
7ख	सलैक्शन ऐण्ड इम्प्लीमेंटेशन हीयरिंग	:	वैल्फेयर एण्ड इन्स्टीट्यूशनस कोड के सैक्शन 366.26 के अनुसार पुनः एकीकरण में असफलता के बाद यह निर्णय करने के लिए की गई सुवाई कि क्या माता-पिता के अधिकार को समाप्त कर बच्चे को गोद जाने के लिए स्वतंत्र छोड़ दिया जाए या नहीं, कानूनी संरक्षण न दिया जाए या नहीं अथवा स्थायी रूप से योजना बद्ध जीवन का प्रबंध किया जाए या नहीं।
8ख	सैल्फ डिफेंस	:	यह दावा कि कोई कार्यवाही वैधानिक रूप से औचित्य सिद्ध किए जाने योग्य थी क्योंकि यह किसी व्यक्ति अथवा संपत्ति की किसी दूसरे की धमकी अथवा कार्यवाही से रक्षा करनी आवश्यक थी।
9ख	सैल्फ इनक्रिमीनेशन	:	वे कार्य और घोषणाएं जिनके कारण कोई व्यक्ति स्वयं को अपराध में

			लिप्त कर लेता है।
10	सैल्फ प्रूविंग विल	:	वह वसीयत नामा जिस पर झूठी शपथ उठाने की सजा के अधीन उन दो व्यक्तियों द्वारा हस्ताक्षर किए गए हों जिनको इस वसीयत नामे से कुछ भी नहीं मिलेगा। आपको गवाहों से शपथ-पत्रा लेने की आवश्यकता नहीं होती।
11	सैंटेंस	:	किसी अपराध के लिए दोषी ठहराए जा चुके व्यक्ति को जज द्वारा सजासुनाए जाने की औपचारिक घोषणा।
12	सैंटेंस रिपोर्ट	:	वह दस्तावेज जिसमें दोषी ठहराए गए व्यक्ति की पृष्ठभूमि का विवरण होता है। इसको जज द्वारा उस व्यक्ति को सजा देने में मार्गदर्शन के लिए तैयार किया जाता है। कभी-कभी इसे प्री-सैंटेंस रिपोर्ट भी कहा जाता है।
13	सैंटेंस, कन्करण्ट	:	जेल जाने की सजा की दो अवधियां जो एक साथ चलती हैं।
14	सैंटेंस, कन्जैक्टिव	:	जेल जाने की सजा की दो अवधियां जो एक के बाद दूसरी आरंभ होती हैं।
15	सैंटेंस सस्पेंडेड	:	ऐसी सजा जिसे आगे डाल दिया गया हो जिसमें बचावकर्ता को तब तक जेल जाने की आवश्यकता नहीं होती जब तक कि वह कोई और अपराध न करे अथवा जज द्वारा लगाई गई किसी शर्त का उल्लंघन न करे।
16	सैंटेंसिंग	:	वह सुनवाई जिसमें कोई जज किसी व्यक्ति के लिए सजा का निर्णय करता है।
17	सैप्रेट मेंटीनैस	:	अलग-अलग रह रहे पति-पत्नी में से किसी एक द्वारा दूसरे को गुजारा-भत्ता दिए जाने का आदेश जबकि उनके बीच तलाक नहीं हुआ हो।
18	सैप्रेशन	:	ऐसा प्रबन्ध जिसमें शादी-शुदा पति-पत्नी आपसी सहमति से अथवा न्यायिक आदेश के आधार पर एक दूसरे से अलग रहते हैं।
19	सीक्वैस्ट्रेशन आफ वितनैसेज़	:	(याचिकाकर्ता व बचाव कर्ता) को छोड़कर सभी गवाहों को अदालत के कमरे से बाहर रखना सिवाए उस समय जब कटघरे में खड़े होकर

			उन्हें गवाही देनी हो और उन्हें सावधान करना कि वे अपनी गवाही के बारे में एक दूसरे से विचार-विमर्श न करें। इसके द्वारा किसी गवाह को पहले दी गई गवाही से प्रभावित होने से रोका जा सकता है।
20ख	सर्व ए सैटेंस	:	किए गए अपराध की सजा के रूप में निश्चित किया गया समय किसी निश्चित स्थान, जैसे जेल में बिताना।
21ख	सर्विस	:	जब कोई 18 वर्ष से अधिक आयु का व्यक्ति जो आपके मुकद्दमें में शामिल नहीं है, अदालत के कागजात की एक नकल दूसरे पक्ष को व्यक्तिगत रूप में अथवा डाक द्वारा पहुंचाता है।
22ख	सर्विस आफ प्रौसैस	:	कानूनी कागजात को प्रतिवादी तक पहुंचाना। ऐसे कागजात किसी 18 वर्ष से अधिक आयु वाले व्यक्ति द्वारा पहुंचाए जाने चाहिए जो मुकद्दमे में शामिल न हो और जो प्राप्तकर्ता तक कागजात पहुंचाने की मिति तथा विधि का शपथ सहित विवरण लिखे।
23ख	सैटलमेंट	:	जब किसी जज या निर्णायक मण्डल द्वारा कोई निर्णय किए जाने से पहले दोनों पक्ष समझौता करके मसले को हल कर लें।
24ख	सैटलर	:	वह व्यक्ति जो किसी ट्रस्ट की स्थापना करता है। उसे ग्रांटर भी कहा जाता है।
25ख	सैवरैस डैमरेजेज	:	वह मुआवजा जो किसी व्यक्ति द्वारा किसी कार्य से हटाए जाने के परिणाम-स्वरूप (जैसे नौकरी) पहुंची क्षति के लिए अदालत के माध्यम से वसूल किया जाए।
26ख	सैक्सुअल ऐक्यूज / ऐसाल्ट	:	किसी दूसरे व्यक्ति के साथ अवैध यौन संबंध।
27ख	सैक्सुअल बैटरी	:	किसी के द्वारा अपने लिंग का दूसरे की यौन अंगों में जबरन प्रवेश अथवा स्पर्श
28ख	सैक्सुअल हराशमेंट	:	यौन-संबंधी शब्द, व्यवहार अथवा क्रिया (जो अक्सर बार-बार और लगातार) एक ही व्यक्ति के प्रति जारी रहती है जो उस व्यक्ति को काफी परेशान और भयभीत करती है अथवा उस व्यक्ति के लिए अत्याधिक भावनात्मक परेशानी पैदा करती है और जिससे किसी जायज़ उद्देश्य की पूर्ति नहीं होती है।

29	सैक्सुअल मोलैस्टेशन	:	किसी बालक के विरुद्ध उसके माता-पिता संरक्षक, रिश्तेदार अथवा जान-पहचान वाले व्यक्ति द्वारा की गई अवैध यौन संबंध क्रियाएं।
30	सैक्सुअली वायोलैट प्रीडेटर	:	वह पुरुष / स्त्री जो दो या दो से अधिक पीड़ितों के विरुद्ध यौन-संबंधी हिंसा के अपराध के लिए सजा प्राप्त कर चुका हो तथा जो दिमागी खराबी के कारण दूसरों के स्वास्थ्य और सुरक्षा के लिए खतरा हो।
31	शैरिक	:	चुना हुआ वह पुरुष / स्त्री जो अपने अधिकार क्षेत्रा वाले जिले में शांति का यम रखने के साथ-साथ अदालतों की दीवानी तथा फौजदारी कार्यवाही में भी सहायता देने का काम भी करता है।
32	शौपलिपिटिंग	:	जान-बूझ कर बिना कीमत चुकाए किसी व्यापारी के स्टोर में अपने प्रयोग के लिए सामान उठाकर ले जाना और छुपा देना।
33	शो कॉज़	:	अदालत का वह आदेश जिसके द्वारा किसीव्यक्ति को अदालत में उपस्थित होकर यह बताने के लिए कहा जाता है कि दूसरे पक्ष द्वारा आवेदन किए गए आदेश को उसके विरुद्ध मंजूर / लागू क्यों न किया जाए।
34	साईड बार	:	जज तथा वकीलों के बीच विचार-विमर्श जो अक्सर अदालत के कमरे में ही होता है और जिसमें निर्णायक मण्डल के सदस्य और दर्शक शामिल नहीं होते हैं।
35	सलैंडर	:	झूठे और बुराईपूर्ण मौखिक ब्यानों द्वारा किसी व्यक्ति का चरित्रा हरन अथवा बदनामी करना। देखो डिफेमेशन
36	मसाल क्लेमस कोर्ट	:	वह दीवानी अदालत जो 5,000 डालर या इससे कम राशि के मुकद्दमों का निर्णय करती है। लोग किसी वकील की सेवा लेने की अपेक्षा अक्सर स्वयं ही पेश होते हैं।
37	सोडोमी	:	दो प्राणियों अथवा एक प्राणी और एक पशु के बीच मौखिक अथवा लैंगिक संभोग की क्रिया।
38	सोलिसिटेशन	:	किसी दूसरे से अपराध करवाना।
39	सौवरन इम्यूनिटी	:	वह सिद्धांत जिसके अनुसार यदि कोई प्रांतीय अथवा संघीय सरकार

			सहमति न दे तो उसे मुकद्दमे से छूट होती है।
40	स्पेशल सरकम्सटांस	:	प्रमाण-रहित वह बयान जिसमें कहा गया हो कि किसी मामले या दोष के लिए मृत्युदण्ड उचित है।
41	स्पेशल वर्डिक्टस	:	निर्णायक मण्डल का वह फैसला जिसमें प्रत्येक मुद्दे के तथ्यों के बारे में लिखित जानकारी दी जाती है और उस कानून लागू करने का काम जज के लिए छोड़ दिया जाता है।
42	स्पैसिफिक इन्टेंट क्राईम	:	वह अपराध जिसे करने के लिए एक विशेष मानसिक अवस्था की आवश्यकता होती है।
43	स्पैसिफिक परफौरमैस	:	उस पुरुष / स्त्री द्वारा किया जाने वाला कोई उपाय जिसने किसी विशेष कार्य को करने के समझौते का उल्लंघन किया हो। इसका आदेश तभी दिया जाता है जब मुआवजे के साथ में दिया गया हरजाना अपर्याप्त हो।
44	स्पीडी ट्रायल	:	यूनाइटेड स्टेटस संविधान में छटे संशोधन द्वारा दी गई गारंटी के अनुसार किसी भी आरोपी को प्राप्त तुरंत सुनवाई का अधिकार।
45	स्पैडथ्रिफ्ट ट्रस्ट	:	वह ट्रस्ट जिसके कथनानुसार कोई भी लाभार्थी ट्रस्ट में अपनी भागीदारी को त्याग अथवा बेच नहीं सकते हैं। इसका अर्थ यह है कि उन्हें ऋण देने वाले अपना पैसा ट्रस्ट से वसूल नहीं कर सकते हैं।
46	स्पाऊज़ल स्पॉर्ट	:	अदालत के आदेश द्वारा किसीपति या पत्नी अथवा पूर्व पति या पत्नी को दी जाने वाली सहायता राशि जिसे मेंटीनेंस अथवा ऐलीमोनी भी कहा जाता है।
47	स्पाऊज / कोहैबीटेंट बीटिंग	:	देखो "डोमैस्टिक वायोलेंस"
48	स्टाकिंग	:	गुप्त रूप से किसी का पीछा करना या इसका एक उदाहरण, किसी व्यक्ति को परेशान करने के उद्देश्य से अक्सर गुप्त रूप से उसका पीछा करना या उसके आसपास घूमने का अपराध, अथवा इसके बाद हमला करने का अपराध करना।
49	स्टैंडर्ड आफ प्रूफ	:	अदालत की अधिकांश कार्यवाही में लागू होने वाले सबूतों के तीन आवश्यक मापदण्ड हैं आपराधिक मामलों में अपराध को संदेह की

			उचित सीमा से परे तक सिद्ध किया जाना चाहिए, जोकि उच्चतम मापदंड है। दीवानी मसलों या लापरवाही तथा आश्रितों के मुकद्दमों में सबसे निचला मापदण्ड, "प्रीपौंडरेंस आफ दा ऐवीडेंस" (इसकी अधिक संभावना है) को अपनाया जाता है। कुछ दीवानी तथा बच्चों के मुकद्दमों में जैसे माता-पिता संबंधी अधिकारों को स्थाई तौर पर समाप्त करना, एक बीच का मापदण्ड लागू किया जाता है, जैसे "प्रूफ बाई क्लीयर ऐण्ड कम्बिकटिंग ऐवीडेंस"
50ख	स्टैंडिंग	:	मुकद्दमा करने का वैधानिक अधिकार। केवल वहीं व्यक्ति जिसका कुछ न कुछ दाव पर लगा हो, मुकद्दमा कर सकता है।
51ख	स्टेयर डिसाईसिस	:	वह सिद्धांत जिसके अनुसार अदालतें पिछले मुकद्दमों में स्थापित कानूनों का अनुसरण करें। यह प्रैसीडेंट का पर्यायवाची है।
52ख	स्टेटमेंट, क्लोनिंग	:	वकीलों के वे अंतिम बयान जिनमें उनके द्वारा स्थापित गवाही तथा जो गवाही दूसरा पक्ष पेश करने में असफल रहा हो, उसका उल्लेख होता है। इसको क्लोनिंग आरगूमैंट भी कहा जाता है।
53ख	स्टेटमेंट ओपनिंग	:	किसी प्रकार की गवाही देने से पहले किसी वकील द्वारा निर्णायक मण्डल को मुकद्दमे तथा अपेक्षित प्रमाण की प्रकृति का सार बताने वाला बयान। इसे ओपनिंग आरगूमैंट भी कहा जाता है।
54ख	स्टेटमेंट आफ फैक्ट	:	किसी मामले से संबंधित तथ्यों के बारे में लिखित अथवा मौखिक बयान।
55ख	स्टेटस ओफैंडर्स	:	वे नौजवान जिन पर आरोप हो कि वे अपने वैधानिक संरक्षकों के नियंत्रण से बाहर हैं या जो आयतन अवज्ञाकारी हैं, स्कूल से भागने वाले हैं, या जिन्होंने ऐसे कार्य किए हों जो किसी व्यस्क व्यक्ति द्वारा किए जाने पर अपराध नहीं कहलाते। वे अपराधी नहीं हैं परन्तु ऐसे व्यक्ति हैं जिनको निरीक्षण की आवश्यकता होती है, वे बच्चे जिनको निरीक्षण की जरूरत हो, जो उस राज्य पर निर्भर करता है, जिसमें वे रहते हैं। स्टेटस ओफैंडर्स को जुवैनल कोर्टस के निरीक्षण के अधीन रखा जाता है। देखें, पर्सन इन नीड आफ सुपरवीजन।
56ख	स्टेट्यूट	:	संसद अथवा किसी राज्य के विधान मंडल द्वारा पास किया गया कोई

			कानून।
57ख	स्टैच्यूट ऑफ लिमिटेशनस	:	वह कानून जो यह बताता है कि किसी घटना के बाद कितने समय के अंदर आप मुकद्दा दायर कर सकते हैं।
58ख	स्टैच्यूटरी	:	किसी कानून से संबंधित, किसी कानून द्वारा निर्मित, परिभाषित अथवा आवश्यक।
59ख	स्टैच्यूटरी ऐक्शनस	:	किसी कानून से संबंधित अथवा कानून के अनुसार कार्यवाही अथवा किसी कानून द्वारा निर्मित, परिभाषित अथवा आवश्यक कार्यवाही।
60ख	स्टैच्यूटरी कन्स्ट्रक्शन	:	वह प्रक्रिया जिसके द्वारा कोई अदालत कानून-निर्माण का अर्थ तथा उद्देश्य की व्याख्या करने का प्रयत्न करती है।
61ख	स्टैच्यूटरी लॉ	:	सरकार की कानून बनाने वाली शाखा के द्वारा बनाया गया कानून। यह केस लॉ और कॉमन लॉ से भिन्न है।
62ख	स्टैच्यूटरी रेप	:	कानून द्वारा निश्चित आयु से कम आयु के किसी व्यक्ति के साथ अवैध लैंगिक संभोग, जिसका दोनों व्यक्तियों की सहमति का कोई संबंध नहीं है।
63ख	स्टे	:	अदालत के आदेश द्वारा किसीन्यायिक कार्यवाही को रोकने की प्रक्रिया।
64ख	स्टे ऑफ ऐक्सीक्यूशन	:	वह आदेश जिसके द्वारा किसी कार्यवाही को लागू होने से रोका जाता है, जैसे कोई सजा भोगना। ऐसा आदेश किसी बचावकर्ता की याचिका पर दिया जाता है अथवास्टैच्यूटरी कानून के अनुसार यह आदेश जारी किया जा सकता है, जैसे कैलिफ पीनल कोड का सैक्शन 654।
65ख	स्टिपुलेट	:	किसी बात के लिए सहमत होना।
66ख	स्ट्रिक्ट लायबिलिटी	:	वह धारणा जिसको अदालतों द्वारा उत्पादों संबंध उत्तरदायित्व के मामलों में लागू किया जाता है जिनमें किसी एक या सभी प्रकार के दोषपूर्ण और खतरनाक उत्पादों के लिए विक्रेता जिम्मेदार ठहराया जाता है क्योंकि ऐसे उत्पाद ग्राहक की व्यक्तिगत सुरक्षा के लिए बड़ा खतरा होते हैं।
67ख	स्ट्रिकन ऐवीडेंस	:	रिकार्ड से हटाई गई गवाही या प्रमाण।

68	स्ट्राईक	:	(1) काटना या हटाना (2) सजा सुनाने से पहले किसी आरोप को रद्द करना, (3) दोषी ठहराए जाने से पूर्व कोई गंभीर हिंसक दुष्कर्म जिसे पूर्व आरोप का दोष कहा जाता है' उदाहरण के लिए दूसरी तथा तीसरी स्ट्राईक।
69	सुआ स्पौटी	:	इसका प्रयोग उस समय वर्णन करने के लिए किया जाता है जब कोई जज दोनों के अनुरोध के बिना कोई आदेश देता है। इस लातीनी शब्द का अर्थ है, "स्वेच्छा से"।
70	सब कुरिया	:	इस लातीनी शब्द का अर्थ है, "कानून के अनुसार", किसी अदालत द्वारा किसी मामले को विचाराधीन रखना, कभी-कभी दस्तावेजों को दायर करने के लिए, जैसे जांच-पड़ताल की रिपोर्ट अथवा कानून संबंधी ज्ञापन पेश करना अथवा अपन मत लिखने के लिए।
71	सबमिट	:	दूसरे की इच्छानुसार कार्य करना।
72	सबपोइना	:	किसी निश्चित समय पर अदालत में जाने का सरकारी आदेश। आमतौर पर ऐसे आदेशों के प्रयोग द्वारा गवाहों को अदालत में गवाही देने के लिए अदालत आने के लिए कहा जाता है।
73	सबपोइना ड्यूसैअ टीकम	:	अदालत का वह आदेश जिसके द्वारा कागजात एवं रिकार्ड्स को किसी निश्चित समय पर अदालत में लाने के लिए कहा जाता है।
74	सवरोगेशन	:	किसी वैधानिक दावे में किसी एक व्यक्ति के स्थान पर किसी दूसरे व्यक्ति को स्थापित करना।
75	सबसटांशियल पर फौरमैस	:	जहां किसी पक्ष ने समझौते के आवश्यक एवं महत्वपूर्ण भाग का ईमानदारी तथा विश्वसनीय ढंग से पालन किया हो और जिस भाग का पालन न किया हो उसमें तकनीकी अथवा महत्वहीन शर्तें शामिल हों।
76	सबसटांटिव लॉ	:	अधिकारों, कर्तव्यों तथा जिम्मेदारियों से संबंधित कानून।
77	सक्सैशन	:	किसी ऐसे व्यक्ति की संपत्ति के प्रति स्वामित्व का अधिकार प्राप्त करना

			जो बिना वसीयत नामा लिखे मृत्यु को प्राप्त हुआ हो।
78	सूअ	:	किसी अधिकार को प्राप्त करने के लिए कानूनी कार्यवाही आरंभ करना।
79	सूट	:	कानूनी अदालत में किसी एक व्यक्ति अथवा व्यक्तियों द्वारा किसी दूसरे के विरुद्ध कोई कार्यवाही।
80	समरी जजमेंट	:	जब कोई जज बिना कार्यवाही के किसी मामले का निर्णय देता है। उसका निर्णय दोनों पक्षों द्वारा दायर किए गए दस्तावेजों पर आधारित होता है।
81	सम्मनस	:	ऐसा नोटिस जिसके द्वारा किसी पुरुष / स्त्री को सूचित किया जाता है कि उसके विरुद्ध मुकद्दमा दायर किया गया है अथवा उस पर अपराध का आरोप लगाया गया है और अदालत में उसका उपस्थित होना आवश्यक है। (2) जूरी सम्मन प्राप्त करने वाले किसी व्यक्ति को संभावित जूरी ड्यूटी निभाने के लिए कहा जाता है।
82	सुपरसिडीज़	:	किसी अपीलीय अदालत द्वारा किसी निर्णय पर पुनर्विचार के दौरान अथवा अपने अधिकार क्षेत्र की किसी कार्यवाही के लंबित रहने तक पूर्व-स्थिति बनाए रखने का आदेश।
83	सपोर्ट ट्रस्ट	:	वह ट्रस्ट जो अपने ट्रस्टी को केवल उतनी आय तथा मूलधन (ट्रस्ट की संपत्ति) खर्च करने को कहती है जितना लाभार्थी की सहायता करने के लिए आवश्यक हो।
84	सप्रेस	:	किसी की गतिविधियों पर रोक लगाना या उन्हें समाप्त करना। देखो, ऐक्सक्लूज़नरी रूल।
85	सप्रेसन हीयरिंग	:	किसी आपराधिक बचावकर्ता की याचिका पर अभियोजक द्वारा उस गवाही के प्रयोग पर रोक लगाने के लिए सुनवाई जो गवाही बचावकर्ता के अधिकारों का उल्लंघन करके प्राप्त की गई थी। यह सुनवाई या तो मुकद्दमे की कार्यवाही से पहले अथवा कार्यवाही के समय, निर्णायक मण्डल की अनुपस्थिति में की जाती है। जज द्वारा इसको कानूनी मामला मानकर निर्णय करना चाहिए।
86	श्योरिटी बांड	:	किसी बचावकर्ता द्वारा किसी राष्ट्रीय बीमा कंपनी से ली गई वह बीमा

			पालीसी जिसमें बीमा करने वाली कंपनी इस बात की सहमति दे कि यदि बचावकर्ता पुरुष / स्त्री उस समय अदालत में नहीं आता / आती है जब उसे आना हो, तो वह कंपनी जमानत की राशि का भुगतान अदालत को करेगी। उसे अक्सर 'फाईडैलिटी बांड' कहा जाता है।
87	सरवाईवरशिप	:	संयुक्त पट्टेदारी का दूसरा नाम।
88	सस्पेंड	:	न्यायिक सजा की कुछ शर्तों को कि अस्थाई अवधि के लिए आगे डालना, उन पर रोक लगाना अथवा दबा कर रखना।
89	सस्टेन	:	कायम रखना, पुष्टि करना, मंजूर करना।
90	स्वीयर	:	शपथ लेकर सत्य घोषित करना।

----T-----

1. **TANGIBLE** - Capable of being perceived, especially by the sense of touch.
2. **TANGIBLE PERSONAL PROPERTY MEMORANDUM (TPPM)** - A legal document referred to in a will and used to guide the distribution of personal property that you can move or touch. For example, furniture, computers, jewelry, and artwork.
3. **TAXATION OF COSTS** - The process of ascertaining and charging up the amount of costs in an action to which a party is legally entitled, or which are legally chargeable. Adjustment; fixing the amount.
4. **TEMPORARY RELIEF** - Any form of action by a court granting one of the parties an order to protect its interest pending further action by the court.
5. **TEMPORARY RESTRAINING ORDER (TRO)**- A court order that says a person must not do certain things that are likely to cause harm that can't be fixed.
6. **TENANCY** - An interest in real estate which passes to the tenant.
7. **TESTAMENT** - A will disposing of personal property. (See WILL.)
8. **TESTAMENTARY CAPACITY** - The legal ability to make a will. To write a will, a person has to be at least 18 years old; know what property he or she owns; and know who he or wants to give the property to.
9. **TESTAMENTARY DISPOSITION** - A disposition of property by way of gift, which is not to take effect unless the grantor does or until that event.
10. **TESTAMENTARY GUARDIAN** - A guardian appointed by the last will of a father for the person and real and personal estate of his child until the child reaches full age.
11. **TESTAMENTARY TRUST** - A trust created in a will. The trust does not exist until the person dies.
12. **TESTAMENTARY TRUSTEE** - A person appointed to carry out a trust created by a will.
13. **TESTATE** - One who has died leaving a will or one who has made a will.
14. **TESTATOR** - Male person who makes a will (female: *testatrix*).
15. **TESTATRIX** - Female person who makes a will (male: *testator*).
16. **TESTIFY** - To give evidence under oath as a witness in a court proceeding.
17. **TESTIMONY** - Oral evidence at a trial or deposition.
18. **THEFT** - The act of stealing or the taking of property without the owner's consent.
19. **THIRD-PARTY** - A person, business, or government agency not actively involved in a legal proceeding, agreement, or transaction.

20. **THIRD-PARTY CLAIM** - An action by the defendant that brings a third party into a lawsuit.
21. **THREE STRIKES LAW** – Law that subjects person convicted of felony who has two or more prior serious or violent felonies to a life term in prison.
22. **TIME SERVED** - A sentence given by the court to a convicted criminal equal to the amount of time that the criminal was incarcerated during the trial.
23. **TIME WAIVER** - When you give up the right to have a certain phase of the legal process take place within the normally specified amount of time.
24. **TITLE** - Ownership or evidence of ownership of land or other property.
25. **TORT** - When a person is hurt because someone did not do what he or she was supposed to do. The most common tort action is a suit for damages as a result of an automobile accident. See EX DELICTO.
26. **TORTURE** – To inflict intense pain to body or mind for purposes of punishment, or to extract a confession or information, or for sadistic pleasure.
27. **TRANSACTIONAL MALPRACTICE** – Professional misconduct, unreasonable lack of skill in professional duties, or illegal or immoral conduct in regards to an act of transacting or conducting any business.
28. **TRANSCRIPT** - A record of everything that is said in a hearing or trial.
29. **TRANSFERRED INTENT** – Doctrine under which original malice is transferred from one against whom it was entertained to person who actually suffers consequence of unlawful act. When one attempts to kill a certain person, but by mistake or inadvertence kills a different person, the crime, if any, so committed is the same as though the person originally intended to be killed, had been killed.
30. **TRANSITORY** - Actions that might have taken place anywhere.
31. **TRAVERSE** – In common law pleading, a denial. Where a defendant denies any material allegation of fact in the plaintiff's declaration.
32. **TRESPASSING** - Unlawful interference with one's person, property and rights.
33. **TRIAL** - A court process in which the issues of fact and law are heard and decided according to legal procedures so a judicial officer or jury can make a decision.
34. **TRIAL DE NOVO** - A new trial or retrial held in an appellate court in which the whole case is heard as if no trial had been heard in the lower court or administrative agency.
35. **TRIAL COURT** - The first court to consider a case, generally the superior court. Compare APPELLATE COURT).
36. **TRIAL, COURT (BENCH)** - A trial where the jury is waived and the case is seen before the judge alone.
37. **TRIAL, SPEEDY** - The Sixth Amendment of the Constitution guarantees the accused to an immediate trial in accordance with prevailing rules, regulations and proceedings of law.
38. **TRIAL STATUS/SETTING CONFERENCE** - See PRETRIAL SENTENCE.

39. **TRIER OF FACT** – Term includes the jury or the judge in a jury-waived trial, who have the obligation to make finding of fact rather than rulings of law.
40. **TRO** – See TEMPORARY RESTRAINING ORDER.
41. **TROMBETTA MOTION** - A motion to suppress evidence for failure to preserve the same.
42. **TRUE BILL** – The endorsement made by a grand jury on a bill of indictment when it finds sufficient evidence for trial on the charge alleged.
43. **TRUE FINDING** – The juvenile court equivalent of a guilty verdict.
44. **TRUE TEST COPY** – A copy of a court document given under the clerk’s seal, but not certified.
45. **TRUST** – A legal device used to manage real or personal property, established by one person (the *GRANTOR* or *SETTLOR*) for the benefit of another (the *BENEFICIARY*). A third person (the *TRUSTEE*) or the grantor manages the trust. In Traffic – Trust is an account into which bail is posted to insure appearance or compliance until the case is settled.
46. **TRUST AGREEMENT OR DECLARATION** – The legal document that sets up a trust.
47. **TRUSTEE** – The person or institution that manages the property put in trust.
48. **TURNCOAT WITNESS** – A witness whose testimony was expected to be favorable, but who later becomes an adverse witness.

1ख	टैजीबल	:	अनुभव करने योग्य, विशेषकर स्पर्श द्वारा
2ख	टैजीबल पर्सनल प्रौपर्टी मैमोरंडम	:	किसी वसीयत नामें मं उल्लिखित वह वैधानिक दस्तावेज जो उस निजी संपत्ति के बंटवारे में मार्ग दर्शन करता है जिसे आप हिला सकते हैं या छू सकते हैं। उदाहरण के लिए, फर्नीचर, कम्प्यूटर, जेवरात तथा कलाकृतियां आदि।
3ख	टैक्शेशन ऑफ कॉस्ट्स	:	किसी कार्यवाही में उन खर्चों की राशि को निर्धारित करने और वसूल करने की प्रक्रिया जिन्हें प्राप्त करने का किसी पक्ष का वैधानिक अधिकार है अतः जो वैधानिक रूप से वसूल किए जाने योग्य है। समायोजन करना, निर्धारित करना।
4ख	टैप्रेरी रिलीफ	:	अगली कार्यवाही लंबित रहने तक अपने हितों की रक्षा करने का वह आदेश जो अदालती कार्यवाही के किसी रूप में अदालत द्वारा किसी एक पक्ष को दिया जाता है।
5ख	टैफ्रेरी रैस्ट्रेनिंग आर्डर	:	अदालत का वह आदेश जिसमें किसी पक्ष को कुछ ऐसे कार्य करने से रोका जाता है जिनसे ऐसी हानि हो सकती है जिसे निर्धारित नहीं किया जा सकता है।
6ख	टिनैसी	:	जमीन-जायदाद में वह लाभ जो पट्टेदार को पहुंचता है।
7ख	टैस्टामेंट	:	निजी संपत्ति का निपटारा करने वाली वसीयत।
8ख	टैस्टामेंट्री कैपेसिटी	:	वसीयत करने की वैधानिक सामर्थ्य। वसीयत करने के लिए किसी व्यक्ति की आयु कम से कम 18 वर्ष की होनी चाहिए, उसे पता होना चाहिए कि वह उस संपत्ति को किसे देना चाहता है।
9ख	टैस्टामेंट्री डिस्पोजीशन	:	भेंट द्वारा संपत्ति का निपटारा, जो तब तक प्रभ्लावी नहीं होता जब कि देने वाला उसे भेंट में न दे अथवा ऐसे अवसर तक।
10ख	टैस्टामेंट्री गार्डियन	:	किसी पिता द्वारा अपने अंतिम वसीयतनामे द्वारा अपने बच्चे की जमीन जायदाद के लिए किसी व्यक्ति को तब तक के लिए संरक्षक नियुक्त कियाजाना जब तक उसका बच्चा व्यस्क नहीं हो जाता।
11ख	टैस्टामेंट्री ट्रस्ट	:	किसी वसीयतनामे द्वारा निर्मित ट्रस्ट। ऐसा ट्रस्ट तब तक अस्तित्व में नहीं आता जब तक कि उस व्यक्ति की मृत्यु नहीं हो जाती।

12ख	टैस्टामैट्री ट्रस्टी	:	किसी वसीयतनामे द्वारा निर्मित ट्रस्ट के संचालन के लिए नियुक्त किया गया कोई व्यक्ति।
13ख	टैस्टेट	:	वह व्यक्ति जो वसीयत करके मरा हो अथवा वह जिसने वसीयत की हो।
14ख	टैस्टेटर	:	वसीयत करने वाला पुरुष। (वसीयत करने वाली स्त्री टैस्टेट्रिक्स कहलाती है)।
15ख	टैस्टेट्रिक्स	:	वसीयत करने वाली स्त्री।
16ख	टैस्टीफाई	:	किसी मुकद्दमे में शपथ लेकर प्रत्यक्षदर्शी के रूप में गवाही देना।
17ख	टैस्टीमनी	:	किसी सुनवाई के दौरान मौखिक गवाही देना।
18ख	थैफ्ट	:	चोरी का कृत्य अथवा मालिक की सहमति के बिना उसकी संपत्ति को ले जाना।
19ख	थर्ड-पार्टी	:	कोई व्यक्ति, व्यापार अथवा सरकारी संस्था जो किसी मुकद्दमे, समझौते अथवा लेन-देन में सक्रिय रूप से शामिल न हो।
20ख	थर्ड-पार्टी क्लेम	:	बचावकर्ता की वह कार्यवाही जो किसी तीसरे पक्ष को मुकद्दमे में खींचती है।
21ख	श्री-स्ट्राईकस लॉ	:	वह कानून जिसमें किसी दुष्कर्म के ऐसे अपराधी, जो पहले भी हो या दो से अधिक बार गंभीर अथवा हिंसक दुष्कर्मों के लिए सजा पा चुका है, के लिए जीवन भर जेल जाने की सजा का प्रावधान है।
22ख	टाईम-सर्वड	:	किसी अदालत द्वारा दोषी ठहराए अपराधी को उतने समय की सजा सुनाना जितना समय उसने मुकद्दमे की सुनवाई के दौरान कैद में बिताया हो।
23ख	टाईम-वेवर	:	जब आप साधारणतः निश्चित अवधि के अंदर कानूनी कार्यवाही के दौरान किसी विशेष अवसर को प्राप्त करने का अधिकार गंवा देते हैं।
24ख	टाईटल	:	भूमि अथवा किसी अन्य संपत्ति का स्वामित्व अथवा स्वामित्व का प्रमाण।

25ख	टार्ट	:	जब कोई व्यक्ति इसलिए घायल हो जाता है क्योंकि तिकसी ने वह नहीं किया जिसे करने की उससे अपेक्षा थी। टार्ट कार्यवाही का सबसे आम उदाहरण किसी वाहन से दुर्घटना के फलस्वरूप हरजाने का दावा है। देखो, ऐक्स डीकिकटो।
26ख	टौरचर	:	सजा देने स्वीकारोक्ति प्राप्त करने अथवा सूचना प्राप्त करने अथवा विषय भोग का आनंद प्राप्त करने के उद्देश्य से अत्यंत शारीरिक अथवा मानसिक कष्ट पहुंचाना।
27ख	ट्रांज़ैक्शनल मैलप्रैक्टिस	:	व्यावसायिक दुर्व्यवहार, व्यावसायिक उत्तरदायित्व में निपुणता की अनुचित कमी, अथवा किसी व्यापार के संचालन अथवा लेन-देन के संबंध में अनैतिक अथवा अवैध व्यवहार।
28ख	ट्रांसक्रिप्ट	:	किसी मुकदमे की कार्यवाही अथवा सुनवाई के दौरान जो कुछ कहा जाता है उस सब का रिकार्ड।
29ख	ट्रांसफर्ड इन्टेंट	:	वह सिद्धांत जिसके अनुसार प्राथमिक दुर्भावना को उस व्यक्ति से, जिसके विरुद्ध इसका आरोप लगाया गया था, किसी ऐसे व्यक्ति की ओर परिवर्तित कर दिया जाता है, जो वास्तव में किसी अवैध कार्यवाही का शिकार हो। जब कोई किसी की हत्या करने का प्रयास करता है, परन्तु गलती या असावधानी से किसी अन्य को मार देता है तो वहीं अपराधी बनता है जो उस व्यक्ति की हत्या करने पर बनता जिसे वह पहले मारना चाहता था।
30ख	ट्रांजीटरी	:	वह कार्यवाही जो कहीं भी घटित हुई हो।
31ख	ट्रैवर्स	:	साधारण कानूनी सुनवाई में इसका अर्थ अस्वीकृति है। जब कोई बचावकर्ता याचिकाकर्ता के बयान में लगाए गए किसी तथ्य संबंधी गंभीर आरोप को अस्वीकार करता है।
32ख	ट्रैसपासिंग	:	किसी की काया, संपत्ति अथवा अधिकारों में अवैध दखल-अंदाजी करना।
33ख	ट्रायल	:	वह अदालती कार्यवाही जिसमें वैधानिक प्रक्रियाओं के अनुसार कानूनी तथा तथ्यों संबंधी मुद्दों की सुनवाई व उनका निर्णय किया जाता है

			ताकि कोई न्यायिक अधिकारी अथवा निर्णायक मण्डल उन पर फैसला दे सके।
34ख	ट्रायल डी नोवो	:	अपीलीय अदालत में पूरे मुकद्दमे की नए सिरे से सुनवाई अथवा दोबारा सुनवाई जैसे कि निचली अदालत अथवा सरकारी संस्था द्वारा इसकी कोई सुनवाई न की गई हो।
35ख	ट्रायल कोर्ट	:	किसी मुकद्दमे पर सर्वप्रथम विचार करने वाली अदालत, साधारणतः वरिष्ठ अदालत।
36ख	ट्रायल, कोर्ट (बैंच)	:	वह सुनवाई जिसमें निर्णायक मण्डल की उपस्थिति को समाप्त कर केवल जज के द्वारा ही सुनवाई की जाती है।
37ख	ट्रायल, स्पीडी	:	संविधान का छठा संशोधन आरोपी को वर्तमान नियमों और वैधानिक प्रक्रियाओं के अनुसार तुरंत सुनवाई की गारंटी देता है।
38ख	ट्रायल स्टेट्स / सैटिंग कान्फ्रेंस	:	देखो प्री-ट्रायल सैटिंग।
39ख	ट्रायर ऑफ फैक्ट	:	इस वाक्यांश में किसी जूरी-रहित सुनवाई में जूरी अथवा जज शामिल होते हैं जो वैधानिक निर्णयों की अपेक्षा तथ्यों की सच्चाई निश्चित करने के लिए उत्तरदायी होते हैं।
40ख	ट्रो	:	देखो, टैप्रेरी रैस्ट्रेनिंग आर्डर।
41ख	ट्रौम्बैटा मोशन	:	उस गवाही को दबाने के लिए याचिका जिसे सुरक्षित रखने में याचिकाकर्ता असफल रहा हो।
42ख	ट्रियू बिल	:	लगाए गए आरोप के संबंध में सुनवाई के लिए पर्याप्त सबूतों का पता लगाने के बाद पूर्ण निर्णायक मण्डल द्वारा दोषी ठहराए जाने के कानून की पुष्टि करना।
43ख	ट्रियू फाईंडिंग	:	बाल-अपराधों से संबंधित अदालत का दोषपूर्ण निर्णय का समतुल्य।
44ख	ट्रियू टैस्ट कॉपी	:	किसी अदालती दस्तावेज की वह नकल जिस पर क्लर्क की मुहर लगी हो, पर जो प्रमाणित न हो।
45ख	ट्रस्ट	:	किसी एक व्यक्ति द्वारा बनाई गई वास्तविक अथवा निजी संपत्ति का

			उसके अथवा किसी अन्य के लाभ के लिए प्रबंध करने के लिए प्रयोग की जाने वाली प्रक्रिया। कोई तीसरा व्यक्ति अथवा ग्रांटर उस ट्रस्ट का प्रबंध चलाता है। व्यापार में ट्रस्ट एक खाता है जिसमें मुकद्दमे के फैसले तक उपस्थिति तथा अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए जमानत की राशि जमा कराई जाती है।
46ख	ट्रस्ट ऐग्रीमेंट और डिक्लेरेशन	:	किसी ट्रस्ट की स्थापना करने वाला वैधानिक दस्तावेज।
47ख	ट्रस्टी	:	ट्रस्ट की संपत्ति का प्रबंध करने वाला कोई व्यक्ति या संस्था।
48ख	टर्नकोट विटनैस	:	वह गवाह जिससे अपने पक्ष में गवाही की आशा हो परन्तु जो बाद में विरोधी गवाह बन जाए।

-----U-----

1. **UNCONSCIONABILITY** – An absence of meaningful choice on the part of one of the parties to a contract, and contract terms which are unreasonably favorable to the other party.
2. **UNCONSTITUTIONAL** - That which is contrary to or in conflict with the federal or state constitutions.
3. **UNDERCOVER** - A person participating in a secret investigation in order to acquire information about the crime without the other party realizing their identity.
4. **UNDERTAKING** - A promise given during legal proceedings by a party or his attorney, usually as a condition of getting some concession from the court or third party.
5. **UNDUE INFLUENCE** - When someone pressures the person making a will (called testator) to include or leave out people or things from his or her will. This can be a reason to challenge a will.
6. **UNDER THE INFLUENCE** – Any abnormal mental or physical condition which is the result of indulging in any degree in intoxicating liquors, and which tends to deprive one of that clearness of intellect and control of himself which he would otherwise possess.
7. **UNEMPLOYMENT** - State or condition of not being employed.
8. **UNILATERAL** - One-sided, or having a relation to only one of two or more persons or things.
9. **UNJUST ENRICHMENT, DOCTRINE OF** - The principle that one person should not be permitted to unjustly enrich himself at the expense of another, but should be required to make restitution for the property or benefit received.
10. **UNLAWFUL ASSEMBLY** – At common law, the meeting together of three or more persons, to the disturbance of the public peace, and with the intention of forcible and violent execution of some unlawful private enterprise.
11. **UNLAWFUL DETAINER** - The eviction papers (Summons and Complaint) that a landlord gives a tenant.
12. **UNRUH CIVIL RIGHTS ACT** – This law provides protection from discrimination by all business establishments in California, including housing and public accommodations, because of age, ancestry, color, disability, national origin, race, religion, sex, or sexual orientation.
13. **UNSECURED** - In bankruptcy proceedings, for the purposes of filing a claim, a claim is unsecured if there is no collateral, or to the extent the value of collateral is less than the amount of the debt.
14. **USURY**- Charging a higher interest rate or higher fees than the law allows.
15. **UTTER** -- To use or to attempt to use a check, draft, or order to either (1) assert that it is genuine, or (2) represent to another person that it is genuine.

1ख	अनकौंशियोनेलिटी	:	समझौते में शामिल किसी एक पक्ष के पास सार्थक चयन की अनुपस्थिति, तथा समझौते की शर्तों का अनुचित रूप से दूसरे पक्ष में होना।
2ख	अन कांस्टीट्यूशनल	:	वह जो किसी राज्य अथवा संघ के संविधान के विरुद्ध अथवा प्रतिकूल हो।
3ख	अन्डरकवर	:	वह व्यक्ति जो किसी अपराध के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिए गुप्त जांच पड़ताल में भाग ले रहा हो और दूसरे पक्ष को उसकी पहचान का पता न चल सके।
4ख	अण्डरटेकिंग	:	अदालत अथवा किसी तीसरे पक्ष से कोई रियायत लेने की शर्त के रूप में किसी पक्ष या उसके वकील के द्वारा कानूनी कार्यवाही के दौरान दिया गया लिखित वचन।
5ख	अनड्र्यू इन्फ्यूँस	:	जब कोई व्यक्ति किसी वसीयत करने वाले (टैस्टेटर) पर अपनी वसीयत में से कुछ व्यक्तियों के नाम अथवा वस्तुओं के नाम निकालने के लिए दबाव डालता है। वसीयत को चुनौती देने के लिए यह एक आधार हो सकता है।
6ख	अण्डर दा इन्फ्ल्यूँस	:	असाधारण मानसिक अथवा शारीरिक अवस्था जो किसी भी मात्रा में नशीले पेय पदार्थों के सेवन का परिणाम होता है और जो किसी को विवेक का ज्ञान और स्वयं पर नियंत्रण से वंचित करने की ओर ले जाता है जिसे वह अर्जित कर सकता था।
7ख	अन ऐंफ्लौएमेंट	:	बेरोजगार होने की अवस्था
8ख	यूनीलेटरल	:	एक तरफ़ा, अथवा दो या दो से अधिक में से किसी एक व्यक्ति अथवा वस्तु के साथ संबंध होना।
9ख	अनजस्ट ऐनरिचमेंट डॉक्ट्रिन	:	वह सिद्धांत जिसके अनुसार किसी व्यक्ति को अनुचित तरीके से दूसरे की कीमत पर धनी बनने की आज्ञा नहीं होनी चाहिए बल्कि उसे ली गई संपत्ति या लाभ को वापिस करने के लिए कहा जाना चाहिए।
10ख	अनलॉफुल असैंबली	:	साधारण कातून जिसके अनुसार किसी अवैध निजी कार्य को जबरन और हिंसक तरीके से करने के इरादे से तीन या तीन से अधिक लोगों

			का समूह जो सार्वजनिक शांति को भंग कर सकता है।
11ख	अनलॉफुल डिटेनर	:	किसी मकान-मालिक द्वारा किराएदार को मकान खाली करने के लिए दिए जाने वाले कागजात (सम्मन व शिकायत)
12ख	अनरूल सिविल राईट्स ऐक्ट	:	इस कानून में आयु, वंश, रंग, असमर्थता, राष्ट्रीय मूल, नस्ल, धर्म, लिंग अथवा यौन-अनुकूलन के आधार पर निवास तथा सार्वजनिक रहने के स्थानों सहित की जानकारीयां सभी व्यापारिक संस्थाओं द्वारा भेदभाव से सुरक्षा का प्रावधान है।
13ख	अनसिक्योर्ड	:	दीवाला निकालने संबंधी मुकद्दमे में दावा दायर करने के उद्देश्य से वह कोई दावा असुरक्षित है यदि कोई सामांतर जमानत नहीं है अथवा सामांतर जमानत की राशि ऋण की राशि से कम है।
14ख	यूज़री	:	कानून द्वारा निर्धारित फीस अथवा ब्याज दर से अधिक फीस या ब्याज दर लगाना।
15ख	अटर	:	किसी चैक, ड्राफ्ट अथवा आदेश को (1) यह जताने के लिए यह असली या (2)किसी अन्य को बताने के लिए कि यह असली है प्रयोग करना अथवा प्रयोग का प्रयास करना।

-----V-----

1. **VACATE** – To render an act void; to set aside.
2. **VAGRANCY** – The state or manner of living by wandering from place to place without a home, job, or means of support.
3. **VANDALISM** – Willful or malicious acts that are intended to damage or destroy public or private property.
4. **VEHICULAR HOMICIDE** – Caused by the illegal operation of a motor vehicle. Both intentional conduct and negligence may be the basis for such charge though statutes vary from state to state as to the elements of the crime.
5. **VENIRE** - Describes the whole group of people called for jury duty from which the jurors are selected. Latin meaning "to come."
6. **VENUE** – The court where you can file your action.
7. **VERDICT** – A jury's or a judge's final decision.
8. **VERIFICATION** - An oral or written statement, usually made under oath, saying that something is true.
9. **VEXATIOUS LITIGANT** - A person shown to repeatedly file legal actions that have little or no merit.
10. **VICARIOUS RESPONSIBILITY** – Acting or serving in place of someone or something else.
11. **VICTIM** – A person who is the object of a crime or civil wrongdoing.
12. **VICTIM IMPACT STATEMENT** – A statement during sentencing which informs the judge of the impact of the crime on the victim or the victim's family.
13. **VIOLATION** – A breach of a right, duty, or law.
14. **VIOLATION OF PROBATION** - A new allegation against a defendant for non-compliance with a previous probation condition related to a criminal sentence.
15. **VISITATION** – Times when the parent who does not have custody is with the children and is responsible for them.
16. **VOIR DIRE** - The process of questioning potential jurors to choose the people who will decide a case. Latin meaning "to speak the truth."
17. **VOLUNTARY ARRAIGNMENT LETTER** – A notice sent by the District Attorney to a defendant indicating date, time and department for appearance in court on newly filed charges for which there is no signed promise to appear.
18. **VOLUNTARY MANSLAUGHTER** – Committed voluntarily during a heated moment; for example, during a sudden quarrel, two persons fight, and one of them kills the other.

19. VOLUNTARY UNDERTAKINGS – An act unconstrained by interference; spontaneous; or of oneself.

1ख	वैकेट	:	किसी कार्यवाही को अवैध ठहराना, निरस्त करना।
2ख	वैरारैसी	:	बेघर, बेरोजगार अथवा गुजारे के लिए आमदन के अभाव में जगह-जगह घूमकर जीवन बिताने का ढंग या अवस्था
3ख	वैन्डेलिज़्म	:	निजी अथवा सरकारी संपत्ति को तोड़ने-फोड़ने अथवा नष्ट करने के इरादे से जान-बूझ कर किए जाने वाले दुर्भावनापूर्ण कार्य।
4ख	व्हीकुलर होमीसाईड	:	मोटर गाड़ी के अवैध संचालन के कारण हुई हत्या। ऐसे आरोप के लिए इरादतन व्यवहार और लापरवाही दोनों ही आधार बन सकते हैं। यद्यपि अपराध के तत्वों के संबंध में भिन्न-भिन्न राज्यों के कानून भिन्न-भिन्न हैं।
5ख	विनायर	:	उन लोगों के पूरे समूह का वर्णन करता है जिन्हें जूरी ड्यूटी के लिए बुलाया गया हो और जिनमें से निर्णायक मण्डल के सदस्यों का चुनाव किया जाता है। लातीनी भाषा में इसका अर्थ है, "आज्ञा"
6ख	वैन्यू	:	वह अदालत जहां आप अपना मुकद्दमा दायर कर सकते हैं।
7ख	वरडिक्ट	:	जूरी अथवा जज का अंतिम निर्णय
8ख	वैरीफिकेशन	:	एक मौखिक अथवा लिखित बयान जो अक्सर शपथ लेकर दिया जाता है और जिसमें कहा जाता है कि अमुक सत्य है।
9ख	वैक्सेशियश लिटिमेंट	:	वह व्यक्ति जो बार-बार मुकद्दमे दायर करने के लिए जाना जाता है जिनमें बहुत कम या जरा भी सच्चाई नहीं होती है।
10ख	वाईकेरियस रिसपांसीबिलिटी	:	किसी अन्य व्यक्ति अथवा वस्तु के स्थान पर कार्यरत या सेवारत।
11ख	विक्टिस	:	वह व्यक्ति जो किसी अपराध अथवा किसी दीवानी दुष्कर्म के शिकारहों।
12ख	विकिटम् इम्पैक्ट स्टेटमेंट	:	सजा देते समय दिया गया वह ब्यान जो जज को सूचित करता है कि पीड़ित तथा उसके परिवार पर अपराध का क्या प्रभाव पड़ा है।
13ख	वायोलेशन	:	किसी अधिकार, कर्तव्य अथवा कानून का उल्लंघन
14ख	वायोलेशन ऑफ	:	किसी बचावकर्ता के विरुद्ध पहले किए गए अपराध से संबंधित सजा

	प्रोवेशन		से निरीक्षण अधीन रिहाई की किसी शर्त का पालन न करने के कारण नया आरोप।
15	विज़िटेशन	:	वे अवसर जब माता-पिता में से कोई एक जो हिरासत में नहीं होता और जो बच्चों के पास रहता है, वह बच्चों के प्रति जिम्मेदार है।
16	वोयर-डायर	:	किसी मुकद्दमे का निर्णय करने के लिए लोगों का चुनने के लिए निर्णायक मण्डल के संभावित सदस्यों से प्रश्न-उत्तर करने की प्रक्रिया।
17	वोलैंटरी अशेनमेंट लैटर	:	जिले के सरकारी वकील द्वारा बचावकर्ता को भेजा गया वह नोटिस जिसमें उसके विरुद्ध दायर किए गए नए आरोपों में उपस्थित होने के लिए तारीख समय तथा विभाग के बारे में सूचित किया जाता है जिसके लिए उपस्थिति का कोई लिखित वचन न हो।
18	वोलेटरी मैनुसलोटर	:	गर्मजोशी में स्वेच्छा से की गई हत्या, उदाहरण के लिए अचानक झगड़े में एक व्यक्ति दूसरे की हत्या कर देता है।
19	वोलंटरी अण्डरटेकिंग्स	:	दखल द्वारा अबाधित, तात्कालिक अथवा स्वेच्छित कार्य

-----W-----

1. **WAIVE (RIGHTS)** – To give up a legal right voluntarily, intentionally, and with full knowledge of the consequences.
2. **WAIVER AND ESTOPPEL** – Voluntary surrender of some known right, benefit, or advantage.
3. **WAIVER OF IMMUNITY** – A means authorized by statute by which a witness, before testifying or producing evidence, may relinquish the right to refuse to testify against himself or herself, making it possible for his or her testimony to be used against him or her in future proceedings.
4. **WARD** - A minor who is under the care and control of the court instead of the parents.
5. **WARD OF THE COURT** – A person under the age of 18 when he/she violates a criminal law or ordinance. The minor is under the care and supervision of the court.
6. **WARRANT** – A court order telling an officer to do something.
7. **WARRANT, ARREST** – Commands a peace officer to arrest and bring before the court the person accused of an offense for purpose of commencing legal action.
8. **WARRANT, SEARCH** – A written order directing a law enforcement officer to conduct a search of a specified place and to seize any evidence directly related to the criminal offense.
9. **WEAPON** – An instrument used or designed to be used to threaten, injure or kill someone.
10. **WEAPON, CONCEALED** – A weapon that is carried by a person, but that is not visible by ordinary observation.
11. **WEAPON, DEADLY** – A weapon, device, instrument, material or substance, whether animate or inanimate, which if used as it is used or intended to be used is known to be capable of producing death or serious bodily injury.
12. **WEIGHT OF THE EVIDENCE** – The persuasiveness of certain evidence when compared with other evidence that is presented.
13. **WHEELER MOTION** - A motion to dismiss a jury panel due to the prosecution’s exclusion of a particular class of people (i.e. black jurors, women, etc.).
14. **WILL** – A legal paper that says what a person wants to happen to his or her personal property after the person dies. A will can be changed or cancelled at any time before a person dies. (See TESTAMENT.)
15. **WILLFUL** – A “willful” act is one done intentionally, as distinguished from an act done carelessly or inadvertently.
16. **WITH PREJUDICE** – Applied to orders of judgment dismissing a case, meaning that the plaintiff is forever barred from bringing a lawsuit on the same claim or cause.
17. **WITHOUT PREJUDICE** – When rights or privileges are not waived or lost. If your case is dismissed without prejudice it means that there can be a new case about the same thing.

18. **WITNESS** – 1. A person called testify about what he or she saw, heard, or knows. 2. To sign your name to a document for the purpose of authenticity.
19. **WITNESS STAND** – The space in the courtroom occupied by a witness while testifying.
20. **WITNESS, DEFENSE** – A non-hostile witness that is called by the defense counsel to assist in proving the defense’s case.
21. **WITNESS, EXPERT** – Qualified by knowledge, skill, experience, training or education to provide a scientific, technical or specialized opinion of the subject about which he or she is to testify. That knowledge must not be generally possessed by the average person.
22. **WITNESS, HOSTILE** – An uncooperative witness.
23. **WITNESS, MATERIAL** – A witness who can give testimony relating to a particular matter that very few others, if any, can give.
24. **WITNESS, PROSECUTION** – The person whose complaint begins a criminal prosecution and whose testimony is mainly relied on to secure a conviction at the trial.
25. **WOBLER** - A felony which provides either a county jail sentence or a state prison commitment and which can be held to answer as a felony or a misdemeanor.
26. **WORK FURLOUGH** – A correctional program which allows inmates, primarily one’s being readied for discharge, to leave the institution for the purpose of continuing regular employment during the daytime but reporting back on nights and weekends.
27. **WORK PROJECT** – Program allowing sentenced person the option of performing labor instead of jail time.
28. **WRAP AROUND SERVICES** – Specialized and intensive social and health services for families with children concurrently residing in a group home or at risk of entering a group home, designed to reduce the level of foster care or facilitate the placement of a child with his/her parent instead of foster care.
29. **WRIT** - A court order that says certain action must be taken.
30. **WRIT OF EXECUTION** - A court order that tells the sheriff to enforce a judgment.
31. **WRIT OF MANDATE** - A petition used to compel the court, officer, or agency to perform a duty required by law or to compel a court to assume jurisdiction and exercise its discretion after its refusal to act.

1ख	वेव (राईट्स)	:	परिणाम की जानकारी तथा जान-बूझ कर स्वेच्छा से किसी कानूनी अधिकार का परित्याग।
2ख	वेवर ऐण्ड ऐस्टोपल	:	किसी प्रत्यक्ष अधिकार, हित अथवा लाभ को स्वेच्छा से छोड़ देना।
3ख	वेवर ऑफ इम्यूनिटी	:	कानून द्वारा अधिकृत वह साधन जिसके द्वारा कोई प्रत्यक्षदर्शी पुरुष / स्त्री अपनी गवाही देने या सबूत पेश करने से पहले अपने विरुद्ध गवाही देने के अधिकारको त्याग सकता है जो गवाही भविष्य की कार्यवाही में उसके विरुद्ध प्रयोग की जा सकती हो।
4ख	वार्ड	:	वह बालक जो अपने माता-पिता की अपेक्षा अदालत की देखभाल और नियंत्रण में हो।
5ख	वार्ड ऑफ दा कोर्ट	:	किसी आपराधिक कानून अथवा अध्यादेश के उल्लंघन के समय जिस व्यक्ति की आयु 18 वर्ष से कम हो। वह बालक अदालत की देखरेख में रहता है।
6ख	वॉरंट	:	अदालत का वह आदेश जिसमें किसी अधिकारी को कोई कार्य करने के लिए कहा जाता है।
7ख	वॉरंट, अरैस्ट	:	शांति कायम रखने वाले अधिकारी को दिया गया आदेश जिसमें किसी ऐसे व्यक्ति को, जिस पर अपराध करने का आरोप हो, गिरफ्तार कर अदालत के समक्ष लाने के लिए कहा जाता है ताकि उस पर कानूनी कार्यवाही की जा सके।
8ख	वॉरंट सर्च	:	किसी कानून लागू करने वाले अधिकारी को जारी किया गया आदेश जिसमें उसे किसी विशेष स्थान की तलाशी लेने और वहां से अपराध से संबंधित कोई प्रमाण अपने कब्जे में लेने को कहा जाता है।
9ख	वैपन	:	वह यंत्रा जिसका प्रयोग, अथवा जिसके प्रयोग की योजना, किसी को डराने, घायल करने अथवा हत्या करने के लिए किया जाता है।
10ख	वैपन कन्सील्ड	:	किसी व्यक्ति द्वारा ले जाया जा रहा हथियार परन्तु जो साधारण दृष्टि से दिखाई नहीं पड़ता।
11ख	वैपन, डैडली	:	वह हथियार, यंत्रा, पदार्थ अथवा वस्तु चाहे सजीव अथवा निर्जीव जिसका प्रयोग इसके प्रयोग किए जाने की विधि के अनुसार करने पर

			अथवा इरादे अनुसार प्रयोग करने पर घातक हथियार के रूप में जाना जाता है अथवा गंभीर शारीरिक घाव पहुंचा सकता है।
12ख	व्हेट ऑफ दा ऐवीडेंस	:	पेश किए गए किसी अन्य प्रमाण की तुलना में अधिक विश्वसनीय प्रमाण।
13ख	व्हीलर मोशन	:	वह याचिका जिसमें निर्णायक मण्डल के सदस्यों की नाम-सूची को रद्द करने की प्रार्थना की गई हो क्योंकि अभियोजन पक्ष ने उसमें किसी विशेष वर्ग के व्यक्तियों के नाम शामिल न किए हों। (उदाहरण के लिए काले लोग, महिलाएं आदि)
14ख	विल	:	वह कानूनी दस्तावेज जो बताता है कि अपनी मृत्यु के बाद कोई व्यक्ति अपनी निजी संपत्ति के प्रति क्या घटित होना चाहता है। किसी भी वसीयत करने वाले व्यक्ति द्वारा अपनी मृत्यु से पहले किसी भी समय बदला या रद्द किया जा सकता है।
15ख	निष्फूल	:	जान-बूझ कर किया गया कृत्य इरादतन किया जाता है और यह लापरवाही अथवा असावधानी से किए गए कृत्य से भिन्न होता है।
16ख	विद प्रैपुडिस	:	यह किसी मुकद्दमे को खारिज करने के निर्णय के आदेश के प्रति लागू किया जाता है जिसका अर्थ है कि उसी मुद्दे या आधार पर मुकद्दमा लाने पर वादी पर सदा के लिए पाबंदी है।
17ख	विदाऊट प्रैजुडिस	:	जब अधिकारों और विशेषाधिकारों को नजरअंदाज नहीं किया जाता। यदि आपका मुकद्दमा बिना पूर्वाग्रह के खारिज कर दिया जाता है तो इसका अर्थ यह है कि उसी विषय पर एक नया मुकद्दा हो सकता है।
18ख	विटनैस	:	(1) वह पुरुष / स्त्री जिसे यह सत्यापित करने के लिए बुलाया जाता है कि उसने क्या देखा, सुना या वह क्या जानता / जानती है। (2) किसी दस्तावेज के असली होने की जानकारी के उद्देश्य से उस पर अपने नाम के हस्ताक्षर करने के लिए बुलाया गया व्यक्ति।
19ख	विटनैस स्टैंड	:	अदालत भवन के अंदर वह कमरा जहां गवाही देते समय कोई गवाह खड़ा होता है।
20ख	विटनैस, डिफेंस	:	बचावकर्ता के वकील द्वारा बुलाया गया वह गवाह जो वैर-पूर्ण न हो ताकि बचाव के तर्क प्रमाणित किए जा सकें।

21ख	विटनैस, एक्सपर्ट	:	वह पुरुष / स्त्री जो अपने ज्ञान, निपुणता, अनुभव, प्रशिक्षण अथवा शिक्षा के आधार पर उस विषय के बारे में निश्चित तकनीकी अथवा विशिष्ट राय दे सके जिसके बारे में उसे गवाही देनी हो। वह ज्ञान प्रत्येक साधारण व्यक्ति के पास नहीं होना चाहिए।
22ख	विटनैस, होस्टाईल	:	कोई असहयोगी गवाह।
23ख	विटनैस, मैटीरीयल	:	वह गवाह जो किसी विषय के बारे में ऐसी गवाही दे सकता है जो कोई और गवाह, यदि कोई हो नहीं दे सकता है।
24ख	विटनैस, प्रौसीक्यूशन	:	वह व्यक्ति जिसकी शिकायत पर आपराधिक मुकद्दमा शुरू होता है और मुख्य रूप से जिसकी गवाही पर दोष साबित करने के लिए भरोसा किया जाता है।
25ख	बोब्लर	:	वह दुष्कर्म जिसके कारण जिले की जेल अथवा प्रांत की जेल में भेजा जा सकता है और जिसे अपराध की संज्ञा दी जा सकती है।
26ख	वर्क फरलो	:	वह सुधारक कार्यक्रम जो कैदियों, प्राथमिक तौर पर रिहाई के लिए तैयार, को दिन के समय नियमित रूप से काम-धंधा करने और रात को तथा सप्ताह के अंत में वापिस आ जाने की आज्ञा देता है।
27ख	वर्क प्रोजैक्ट	:	वह कार्यक्रम जो संज्ञा प्राप्त व्यक्ति को जेल में समय बिताने की बजाए मजदूरी करने की आज्ञा देता है।
28ख	रैप ऐराऊंड सर्विसेज़	:	उन परिवारों के लिए विशिष्ट तथा विस्तृत सामाजिक तथा स्वास्थ्य सेवाएं जो अपने बच्चों के साथ सामूहिक घरों में रह रहे हों अथवा जिन्हें सामूहिक घर में जाने का खतरा हो जिनका निर्माण धर्म के माता-पिता द्वारा देखभाल के स्तर को कम करने और बच्चे को उसके माता-पिता की देखभाल में भेजने को आसान बनाने के लिए किया गया हो।
29ख	रिट	:	अदालत का वह आदेश जिसमें कोई विशेष कार्यवाही करने के लिए कहा जाता है।
30ख	रिट ऑफ ऐक्सीक्यूशन	:	अदालत का वह आदेश जिसके द्वारा जिले के मुख्य अधिकारी को अदालत के किसी निर्णय को लागू करने के लिए कहा जाता है।

31३	रलत आफु डैनुडेत	:	वह यलकलकल कलसके दुवलरल कलसल अदललत, अधलकलरल और एऐसेल ककुकु अवश्यक कलनुनी कलरुडलही कलरने के लललल डलधुड कलरने के लललल अथवल अदललत दुवलरल कलरुडलही कलरने से इंकलर कलरने के डलद अदललत कु अधलकलर क्शेतुरल डुरहण कलरने और अडनल सुवेकुकल कल डुरडुडुड कलरने के लललल डलधुड कललल कलतल है ।
-----	-----------------	---	--